1) De civ. dom. I, 64: Et per consequens sicut communicat suo donatorio se ipsum, sic et totum amplum suum dominium, iuxta illud Matth. XXIV, 47: Amen dico vobis, super omnia bona sua constituit eum.

2) De civ. dom. I, 47: Iterum, omnis existens in caritate predestinationis est, quandocunque habet gratiam Dei, filius adoptivus; sed, eo ipso quod sic, habet ius ad regnum integrum, et per consequens ad quamlibet eius partem; ergo omnis sic iustus dominatur toti mundo sensibili: maior supponitur ex fide et ratione filii adoptivi; et minor patet ex hoc quod, quantumcunque fuerit juvenis filius regis, si non forisfecerit nec habuerit superiorem, cuius regnatio est impossibilis regno sup, eo ipso est verus dominus dati regni. Cum ergo quilibet sic iustus est filius Regis eterni, non forisfaciens nec habens regnationem contrariam sibi, quilibet talis est vere dati regni dominus.

3) De civ. dom. I, 65: Sed et doctor gentium, Hebreorum II, 8, probat quod Christus habet dominium universitatis humanitatis, per illud Psalmi, Omnia subiecisti sub pedibus eius: in hoc, inquit, quod omnia

Die Wirklichkeit dieser universalen Herrschaft jedes Gerechten wird schließlich auch noch dadurch erwiesen, daß jeder Gerechte die ganze Welt gebraucht, d. h. den wahren, rechtmäßigen Gebrauch der ganzen Welt hat.¹⁾ Niemand aber hat von etwas wahren Gebrauch, worüber er nicht Herrschaft, nämlich wahre Herrschaft, hat. Denn sonst würde er etwas gebrauchen, was zu gebrauchen er gar nicht das Recht hat, würde also das Betreffende mißbrauchen. Hat deshalb der Gerechte den wahren Gebrauch der ganzen Welt, so hat er auch die wahre Herrschaft über die ganze Welt. Es handelt sich also nur darum, ob wirklich jeder Gerechte den wahren Gebrauch der ganzen Welt hat. Und eben das ist in der Tat der Fall. Denn indem eine von Natur geringere Sache jemandem nützt, gebraucht er dieselbe. Aber die ganze Welt nützt jedem Gerechten vielfältig, wie es der Apostel mit den Worten bezeugt: „Wir wissen aber, daß denen, die Gott lieben, alle Dinge zum Besten dienen, die nach dem Vorsatz berufen sind.“ Also dem Gerechten dient

ei subiecit, nihil dimisit non subiectum ei. Sed cum nos simus fratres Christi, filii adoptivi, coheredes sui, sequitur per idem, quod omnia sunt nobis subiecta, eciam ipsemet Christus.

¹⁾ De civ. dom. I, 48/49: Item, omnis iustus utitur toto mundo sensibili; sed nullo utitur cuius non habet dominium (cum sit iustus), ergo omnis iustus dominatur toti mundo sensibili. Argumentum patet ex dictis de usu et dominio innocentis: nam eo ipso quo res natura inferior proficit alicui, de tanto ipsa utitur usu dominativo; sed totus mundus prodest cuicunque iusto multipliciter; ergo, etc.: prodest enim sibi de quanto terminat actum meritorium copulandi, de quanto integrat universitatem a qua iustus proficitur, et ipsum iuvat tanquam in natura; aliter enim non diceret apostolus, 1. Tim. VI, 17, quod Dominus prestat nobis omnia habunde ad fruendum. Si enim iusto serviat iniustus, adversans et crucians cum pena et ceteris que videntur a servicio iusti maxime elongari, multo magis et alia que videntur minus contraria: et ista videtur esse sententia apostoli (Rom. VIII, 28), Scimus enim quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, hiis qui secundum propositum vocati sunt sancti. Si ergo omni predestinato, secundum eternum Dei propositum, omnia inferiora proficiunt, quomodo non foret illorum dominus? ut si iustus habuerit usumfructus de bonis avari, merendo ex illis beatitudinem, ubi avaro non serviunt sed dominando obfiunt, quomodo diceretur avarus istorum dominus et non iustus, cum quomodocunque et quandocunque voluerit potest recipere eorum usum.